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01 marca 

Rok Wydarzenie  

2015 IPN ogłosił nazwiska kolejnych zidentyfikowanych ofiar komunizmu: Danuty Siedzikówny „Inki”, 
Edwarda Pytki, Józefa Kozłowskiego, Mariana Kaczmarka i Stanisława Kutryba. 

2011 W Warszawie w niewyjaśnionych okolicznościach zginęła Jolanta Brzeska, działaczka społeczna 
zaangażowana w obronę lokatorów eksmitowanych na skutek dzikiej reprywatyzacji. 

2011 Po raz pierwszy obchodzono Narodowy Dzień Pamięci „Żołnierzy Wyklętych”. 

2000 Powołano Instytut Adama Mickiewicza, którego celem jest promowanie kultury polskiej za 
granicą i inicjowanie międzynarodowej współpracy kulturalnej. 

1995 Rozpoczął działalność portal internetowy Yahoo!. 

1995 Premier Waldemar Pawlak złożył na ręce prezydenta Lecha Wałęsy dymisję swojego rządu. 

1993 Weszło w życie porozumienie o wolnym handlu między Polską, Czechami, Słowacją i Węgrami 
(CEFTA). 

1982 Stan wojenny: szef MSW gen. Czesław Kiszczak poinformował, że od 13 grudnia 1981 r. do 26 
lutego 1982 r. internowano 6647 osób. 

1982 Stan wojenny: zniesiono ograniczenia w poruszaniu się obywateli polskich po obszarze państwa. 

1982 Stan wojenny: początek dwudniowej wizyty w Moskwie gen. Wojciecha Jaruzelskiego. 

1973 W warszawskiej FSO zakończono produkcję samochodu „Warszawa”. 

1973 Na antenie Programu I Polskiego Radia ukazało się pierwsze wydanie audycji „Sygnały Dnia”. 

1971 Po strajku w Łodzi władze wycofały się z grudniowej podwyżki cen. 

1952 Protest komunistycznych władz polskich przeciw działaniom powołanej w USA Komisji Śledczej 
Kongresu do Zbadania Zbrodni Katyńskiej; pod przewodnictwem prawnika i kongresmena Raya 
Johna Maddena opublikowała ona raport, który jednoznacznie wskazał na odpowiedzialność 
władz sowieckiej Rosji za zbrodnię katyńską. 

1951 W więzieniu mokotowskim w Warszawie władze komunistyczne wykonały wyroki śmierci na 
siedmiu żołnierzach powojennego podziemia niepodległościowego z IV Zarządu Zrzeszenia 
Wolność i Niezawisłość. Straceni zostali: ppłk Łukasz Ciepliński, mjr Adam Lazarowicz, mjr 
Mieczysław Kawalec, kpt. Franciszek Błażej, kpt. Józef Rzepka, por. Karol Chmiel i por. Józef 
Batory. Rocznica tej komunistycznej zbrodni obchodzona jest od 2011 r. jako Narodowy Dzień 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych. 

1943 W Związku Sowieckim polscy komuniści powołali Związek Patriotów Polskich. 

1942 W ramach „Akcji Reinhardt”, której celem była zagłada ludności żydowskiej, Niemcy rozpoczęli 
budowę obozu zagłady w Sobiborze. 

1937 Polskie Radio rozpoczęło stałą emisję II programu warszawskiego (Warszawa II). 

1933 Otwarto ostatni fragment magistrali kolejowej łączącej górnośląskie kopalnie z portem w Gdyni. 

 

02 marca 

Rok Wydarzenie  

1993 W Warszawie zarejestrowano Fundację „Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy”. 

1989 Rozpoczęła się druga tura rozmów w Magdalence pomiędzy przedstawicielami władz PRL a NSZZ 
„Solidarność”. 

1955 Polska została członkiem Unii Europejskich Związków Piłkarskich (UEFA). 

1950 W Ministerstwie Bezpieczeństwa Publicznego utworzono tajne Biuro Specjalne, które – zgodnie z 
sowieckimi wzorami – zajmowało się tropieniem wrogów we własnych szeregach; w wyniku 
działania biura aresztowano m.in. Mariana Spychalskiego i Władysława Gomułkę. 

http://www.dzieje.pl/


1948 We Wrocławiu funkcjonariusze UB aresztowali Myrosława Onyszkewycza „Oresta”, dowódcę 
UPA w Polsce. 

1948 Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie skazał na karę śmierci ppłk. Stanisława Kasznicę – 
komendanta Narodowych Sił Zbrojnych, po wojnie członka działającego w konspiracji 
Narodowego Zjednoczenia Wojskowego oraz kpt. Lecha Neymana – członka Komendy Głównej 
NSZ; obaj zostali straceni 12 maja 1948 r. w więzieniu przy ul. Rakowieckiej. 

1864 Car Aleksander II ogłosił uwłaszczenie chłopów w Królestwie Polskim. 

1861 W Warszawie odbył się pogrzeb pięciu zabitych podczas demonstracji na Placu Zamkowym 27 
lutego; uroczystość ta stała się wielką manifestacją patriotyczną Polaków wobec rosyjskiej 
okupacji na ziemiach polskich. 

1855 W Petersburgu zmarł Mikołaj I Romanow, cesarz rosyjski i król polski od 1825 r. 

1384 Podczas zjazdu szlachty w Radomsku podjęto decyzję o powierzeniu tronu polskiego Jadwidze 
Andegaweńskiej. 

1333 W Krakowie zmarł Władysław I Łokietek, król Polski od 1320 r. 

 

03 marca 

Rok Wydarzenie  

1986 W Warszawie przed Sądem Wojewódzkim rozpoczął się proces kierownictwa Konfederacji Polski 
Niepodległej (KPN). Na ławie oskarżonych zasiedli: Leszek Moczulski, Krzysztof Król, Adam 
Słomka, Andrzej Szomański oraz Dariusz Wójcik. 

1981 Gen. Wojciech Jaruzelski, przebywający w Moskwie na XXVI Zjeździe KPZR, spotkał się z 
premierem Nikołajem Tichonowem, któremu przekazał „Informację o stanie przygotowań 
państwa do wprowadzenia stanu wojennego”. 

1971 Spotkanie prymasa Polski kard. Stefana Wyszyńskiego z premierem Piotrem Jaroszewiczem na 
temat normalizacji stosunków. 

1948 Przed Rejonowym Sądem Wojskowym w Warszawie rozpoczął się proces rotmistrza Witolda 
Pileckiego; oficera ZWZ-AK, który w 1940 r. dobrowolnie poddał się aresztowaniu i wywózce do 
Auschwitz, aby zdobyć informacje o obozie; po ucieczce z Auschwitz walczył w Powstaniu 
Warszawskim; komunistyczny sąd skazał rotmistrza na karę śmierci; wyrok wykonano 25 maja 
1948 r. 

1947 Najwyższy Trybunał Narodowy w Warszawie skazał niemieckiego gubernatora Warszawy Ludwiga 
Fischera na karę śmierci. 

1947 W Londynie Sztab Główny Polskich Sił Zbrojnych przekształcono w Inspektorat Generalny 
Polskiego Korpusu Przysposobienia i Rozmieszczenia. Inspektorem generalnym Korpusu 
mianowano gen. Stanisława Kopańskiego. 

1945 We wsi Pawłokoma na Pogórzu Przemyskim w odwecie za uprowadzenie i zamordowanie przez 
UPA 11 Polaków, polskie oddziały partyzanckie zamordowały – według niektórych źródeł – 365 
Ukraińców. W śledztwie IPN nie ustalono pełnej liczby ofiar zbrodni w Pawłokomie; stwierdzono, 
iż dokonano zabójstwa co najmniej 109 osób, w tym kobiet, mężczyzn i dzieci. 

1945 Poakowski oddział ppor. Roberta Domańskiego „Jaracha” rozbił więzienie w Białej Podlaskiej. 

1942 Z więzienia na Pawiaku uciekli: Tadeusz Szpotański, były wiceprezydent Warszawy, oficerowie AK 
– mjr Stanisław Dobrski i por. Eugeniusz Filipowicz oraz Henryk Borucki „Czarny”, komendant 
konspiracyjnej Komendy Obrońców Polski. 

1941 Zarządzenie gubernatora dystryktu krakowskiego Otto Waechtera o utworzeniu w Krakowie 
„żydowskiej dzielnicy mieszkaniowej”. Ostateczny termin przesiedlenia do getta wyznaczono na 
20 marca 1941 r. Niezastosowanie się do zarządzenia władz niemieckich zagrożone było karą 
śmierci. 

1918 W Brześciu Litewskim zawarty został traktat między bolszewicką Rosją a Niemcami, Austro-
Węgrami, Turcją i Bułgarią. Oznaczał on wycofanie się Rosji z I wojny światowej. 



1846 Powstanie krakowskie: dyktator Jan Tyssowski opuścił Kraków, do miasta wkroczyły oddziały 
austriackie. 

1812 Powołana została Legia Księstwa Warszawskiego, formacja wojskowa, utworzona z pułków Legii 
Nadwiślańskiej. Legia Księstwa Warszawskiego wzięła udział w walkach w Hiszpanii oraz w 
wyprawie na Rosję, gdzie poniosła ciężkie straty. 

 

04 marca 

Rok Wydarzenie  

2020 Pandemia koronawirusa: Ministerstwo Zdrowia podało informację o pierwszym przypadku 
zakażenia wirusem SARS-CoV-2 w Polsce. „Pacjent zero” przyjechał do Zielonej Góry z Niemiec. 
20 marca został uznany za ozdrowieńca. 

1982 Stan wojenny: Andrzej Milczanowski skazany został na pięć lat więzienia za kierowanie w grudniu 
1981 r. strajkiem w Regionie NSZZ „Solidarność” Pomorze Zachodnie. 

1982 Stan wojenny: w Biurze Prasowym Rządu zaprezentowano dziennikarzom tekst tzw. deklaracji 
lojalności, którą przedstawiono do podpisu osobom zwalnianym z obozów internowania. 

1981 W Moskwie I sekretarz KC PZPR Stanisław Kania spotkał się z sowieckim przywódcą Leonidem 
Breżniewem; na spotkaniu omawiano m.in. działania, które miały ograniczyć wzrost znaczenia w 
Polsce Solidarności. 

1979 Papież Jan Paweł II ogłosił swoją pierwszą encyklikę „Redemptor Hominis”. 

1968 Decyzją ministra oświaty i szkolnictwa wyższego Henryka Jabłońskiego Adam Michnik i Henryk 
Szlajfer zostali bezprawnie skreśleni z listy studentów Wydziału Historycznego Uniwersytetu 
Warszawskiego; powodem usunięcia ich z uczelni był udział w studenckiej demonstracji 
przeciwko cenzurze oraz przekazywanie informacji o protestach zagranicznym dziennikarzom. 

1951 W Gdańsku działalność rozpoczęła Szybka Kolej Miejska. Pierwsza linia obejmowała trasę Gdańsk 
Główny – Gdańsk-Nowy Port. 

1941 Okupacyjne władze niemieckie wydały rozporządzenie o tzw. niemieckiej liście narodowościowej 
i niemieckiej przynależności państwowej na ziemiach wschodnich wcielonych do Rzeszy. 

1939 W Sztabie Głównym Wojska Polskiego rozpoczęto prace nad planem obronnym na wypadek 
wojny z Niemcami o kryptonimie „Zachód”. 

1928 Odbyły się wybory do Sejmu II kadencji; najsilniejszym klubem parlamentarnym został 
Bezpartyjny Blok Wspierania Rządu, który zdobył 125 mandatów. 

1863 Polskie oddziały powstańcze pod wodzą gen. Mariana Langiewicza stoczyły bitwę z Rosjanami 
pod Pieskową Skałą. 

1386 W katedrze wawelskiej odbyła się koronacja Władysława Jagiełły na króla Polski. 

 

05 marca 

Rok Wydarzenie  

1992 Hanna Gronkiewicz-Waltz została prezesem Narodowego Banku Polskiego. 

1957 Wytyczono dokładny przebieg granicy polsko-radzieckiej w dawnych Prusach Wschodnich oraz na 
Mierzei Wiślanej i Zalewie Wiślanym. 

1953 Zmarł Józef Stalin, właściwie Iosif Dżugaszwili, sekretarz generalny KC KPZR i premier Związku 
Sowieckiego; zbrodniarz odpowiedzialny za prześladowania i śmierć milionów ludzi, który przez 
ćwierć wieku rządził totalitarnym państwem sowieckim; wśród jego ofiar były setki tysięcy 
Polaków. 

1950 W okolicach Lwowa w walce z oddziałami sowieckiego Ministerstwa Bezpieczeństwa 
Państwowego zginął Roman Szuchewycz „Taras Czuprynka”, naczelny dowódca UPA i kierownik 
OUN-B (Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów, frakcji Bandery); odpowiedzialny za zbrodnicze 
akcje wobec Polaków na Wołyniu i wschodniej Małopolsce. 



1945 W Warszawie komunistyczne władze wykonały wyrok śmierci na Lucjanie Szymańskim 
„Janczarze”, ostatnim dowódcy Podokręgu Wschodniego Obszaru Warszawskiego AK. „Janczar” 
został aresztowany przez Urząd Bezpieczeństwa 23 grudnia 1944 r.; wyrok śmierci wydał 
Wojskowy Sąd Garnizonowy w Warszawie. 

1943 Grupa Specjalna Sztabu Głównego Gwardii Ludowej PPR zastrzeliła podinspektora Aleksandra 
Reszczyńskiego, od czerwca 1940 r. komendanta Policji Polskiej (tzw. granatowej) m. Warszawy. 
Reszczyński powiązany był z kontrwywiadem AK. 

1940 Na wniosek szefa NKWD Ławrientija Berii Biuro Polityczne KC WKP(b) podjęło uchwałę o 
rozstrzelaniu polskich oficerów więzionych w obozach na terenie Związku Sowieckiego oraz 
polskich więźniów przetrzymywanych przez NKWD na obszarze przedwojennych wschodnich 
województw Rzeczypospolitej; w wyniku tej decyzji zgładzono około 22 tys. obywateli polskich. 

1863 Powstanie Styczniowe: w starciu pod Skałą poległ Andrij Potebnia, rosyjski oficer pochodzenia 
ukraińskiego, walczący po stronie powstańców w oddziale gen. Mariana Langiewicza; założyciel 
tajnej rewolucyjnej organizacji oficerów rosyjskich w Królestwie Polskim; w 1862 r. dokonał 
nieudanego zamachu na namiestnika Królestwa Polskiego gen. Aleksandra Luedersa. 

1812 Z wojsk Księstwa Warszawskiego utworzony został 5. korpus Wielkiej Armii, którym dowodził ks. 
Józef Poniatowski. 

1688 W Grodnie, po raz pierwszy w historii Polski, zerwano Sejm jeszcze przed wyborem marszałka. 

1603 Wojska Rzeczpospolitej pod wodzą hetmana Jana Karola Chodkiewicza zwyciężyły wojska 
szwedzkie w bitwie pod Rakvere w północnej Estonii. 

 

06 marca 

Rok Wydarzenie  

1989 W Warszawie, w Pałacu Namiestnikowskim, będącym siedzibą Urzędu Rady Ministrów, 
rozpoczęły się obrady okrągłego stołu, które zapoczątkowały upadek komunizmu i przemiany 
polityczne w Polsce oraz w całej Europie Środkowo-Wschodniej. 

1976 Urząd Rady Ministrów wydał rozporządzenie o możliwości tworzenia polskich przedstawicielstw 
firm zagranicznych z udziałem kapitału polonijnego. 

1968 W Warszawie zapadł wyrok trzech lat więzienia dla Janusza Szpotańskiego, autora satyrycznej 
opery „Cisi i gęgacze, czyli Bal u Prezydenta”, aresztowanego pod zarzutem „sporządzania i 
przekazywania w celu rozpowszechniania opracowań szkodliwych dla interesów państwa”. 

1971 Początek VIII Plenum KC PZPR, w czasie którego oceniano „wydarzenia grudniowe” oraz usunięto 
z KC Władysława Gomułkę, Zenona Kliszkę i Bolesława Jaszczuka. 

1969 Pierwszym kawalerem Orderu Uśmiechu został poznański chirurg-ortopeda dr Wiktor Dega. 

1947 Po sfałszowanych przez komunistów wyborach do Sejmu Ustawodawczego, Józef Cyrankiewicz 
objął stanowisko premiera i z dwuletnią przerwą (w latach 1952–1954 był wicepremierem w 
rządzie Bolesława Bieruta) sprawował je do grudnia 1970 r. 

1863 Powstanie Styczniowe: Dwudniowe walki powstańców z wojskami rosyjskimi w Siemiatyczach, 
zakończone sukcesem Rosjan i spaleniem przez nich miasteczka. 

1633 Na Wawelu odbyła się koronacja Władysława IV na króla Polski. 

 

07 marca 

Rok Wydarzenie  

1993 Rozpoczęła nadawanie pierwsza polska komercyjna stacja telewizyjna Polonia 1. 

1953 Rada Państwa uchwaliła nadanie Pałacowi Kultury i Nauki w Warszawie imienia Józefa Stalina, 
budowę jego pomnika na pl. Defilad oraz zmianę nazwy Katowic na Stalinogród. 

1950 Sejm przyjął ustawę „o planowym zatrudnianiu absolwentów średnich szkół zawodowych oraz 
szkół wyższych”, wprowadzającą nakaz pracy. 



1949 W więzieniu na warszawskim Mokotowie władze komunistyczne wykonały wyrok śmierci na mjr. 
Hieronimie Dekutowskim ps. Zapora – żołnierzu Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie, 
cichociemnym, dowódcy oddziałów partyzanckich AK i WiN. 

1945 W Milanówku NKWD aresztowało gen. Augusta Emila Fieldorfa „Nila” – organizatora i szefa 
Kedywu Komendy Głównej Armii Krajowej; przebywał tam pod przybranym nazwiskiem 
Walentego Gdanickiego; nierozpoznany, został zesłany do obozu pracy na Uralu. 

1944 Komenda Główna AK i Dowództwo Główne NSZ podpisały umowę o scaleniu obu organizacji. 

1941 W Warszawie z wyroku wojskowego sądu specjalnego ZWZ zastrzelony został za kolaborację Igo 
Sym, aktor, współpracujący z niemieckim wywiadem i policją. 

1934 W Warszawie podpisano protokół o normalizacji stosunków gospodarczych między Polską a 
Niemcami. 

1837 Na mocy ukazu Mikołaja I w Królestwie Polskim województwa zostały zastąpione guberniami. 

1000 W Gnieźnie rozpoczął się zjazd monarchów, w którym uczestniczyli cesarz Otton III i Bolesław I 
Chrobry. 
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2008 Rozpoczęło działalność Narodowe Archiwum Cyfrowe. 

1990 Sejm przyjął ustawę o samorządzie terytorialnym. 

1988 W 20. rocznicę Marca `68 w Warszawie, Krakowie, Lublinie i Gliwicach odbyły się manifestacje 
zorganizowane przez NZS, które brutalnie zaatakowała milicja. 

1981 Powstało Zjednoczenie Patriotyczne „Grunwald”, posiadające zgodę kierownictwa PZPR na 
używanie haseł nacjonalistycznych, ksenofobicznych i antysemickich; organizacja, na czele której 
stał reżyser Bohdan Poręba, działała do 1990 r. 

1981 W Poznaniu rozpoczął się krajowy zjazd, na którym powołano Niezależny Samorządny Związek 
Zawodowy Rolników Indywidualnych „Solidarność”. Jego przewodniczącym został Jan Kułaj. 

1975 Od 1975 roku ONZ obchodzi Międzynarodowy Dzień Kobiet jako dzień uznania „zasług wszystkich 
kobiet bez względu na podziały narodowościowe, etniczne, językowe, kulturowe, gospodarcze 
czy polityczne”, zachęcając do „refleksji nad postępem dokonanym w dziedzinie praw kobiet”. 
Dla ruchów feministycznych święto to jest najważniejszym dniem w roku by budować poparcie 
dla praw kobiet i ich uczestnictwa w życiu politycznym i ekonomicznym. 

1968 Marzec '68: na Uniwersytecie Warszawskim odbył się wiec protestacyjny „przeciwko haniebnej 
decyzji zakazującej wystawienia +Dziadów+ w Teatrze Narodowym” oraz relegowaniu z uczelni 
Adama Michnika i Henryka Szlajfera; w przyjętej rezolucji studenci stwierdzali: „Nie pozwolimy 
odebrać sobie prawa do obrony demokratycznych i niepodległościowych tradycji Narodu 
Polskiego. Nie umilkniemy wobec represji”; wiec został brutalnie zaatakowany przez oddziały 
milicji oraz „aktyw robotniczy”. 

1964 W Katedrze Wawelskiej w Krakowie odbył się ingres arcybiskupi Karola Wojtyły. 

1953 W reakcji na odmowę wydrukowania wielkiego nekrologu Józefa Stalina, władze PRL zawiesiły 
wydawanie „Tygodnika Powszechnego”. 

1948 W Łodzi utworzono Państwową Wyższą Szkołę Filmową, popularną „Filmówkę”. 

1947 W Warszawie stracony został niemiecki zbrodniarz, nazistowski gubernator Warszawy Ludwig 
Fischer skazany na karę śmierci przez Najwyższy Trybunał Narodowy. 

1946 Dekret Rady Ministrów, zatwierdzony przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej, „o majątkach 
opuszczonych i poniemieckich”. 

1927 Uchwała Rady Ministrów o sprowadzeniu do Polski prochów Juliusza Słowackiego i złożeniu ich 
na Wawelu. 

1769 Konfederacja barska: Rosjanie zdobyli Okopy Świętej Trójcy, twierdzę nad Dniestrem, bronioną 
przez Kazimierza Pułaskiego. 
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1991 Sejm kontraktowy przyjął uchwałę o skróceniu kadencji. 

1985 W Warszawie spłonął gmach Teatru Narodowego. 

1983 W Grudziądzu rozpoczął się proces Anny Walentynowicz oskarżonej przez władze komunistyczne 
o „kontynuowanie działalności związkowej i organizowanie akcji protestacyjnej” w grudniu 1981 
r. Walentynowicz skazana została na rok i trzy miesiące więzienia w zawieszeniu na trzy lata. 

1968 Marzec '68: na Politechnice Warszawskiej odbył się wiec wyrażający poparcie dla studentów UW i 
potępiający brutalne działania milicji; w odpowiedzi na kłamliwe informacje prasy dotyczące 
studenckich protestów palono gazety i wznoszono okrzyki „Prasa kłamie!”. 

1959 Sąd Wojewódzki w Warszawie skazał niemieckiego zbrodniarza, nazistowskiego dygnitarza Ericha 
Kocha na karę śmierci za zbrodnie popełnione w czasie II wojny światowej na ludności polskiej i 
żydowskiej; wyroku jednak nigdy nie wykonano; Koch zmarł w więzieniu w Barczewie w 1986 r. 

1956 Postanowieniem Najwyższego Sądu Wojskowego z więzienia zwolniony został gen. Marian 
Spychalski. 

1949 Sejm przyjął ustawę o likwidacji analfabetyzmu. 

1943 Władze niemieckie zalegalizowały aborcję w nieograniczonym zakresie na obszarze Generalnego 
Gubernatorstwa. Decyzja była elementem prowadzonej przez Niemcy polityki wyniszczania 
„niższych ras”. 

1863 Powstanie Styczniowe: bitwa pod Myszyńcem. 

1652 Podczas obrad sejmu walnego w Warszawie poseł z Upity Władysław Siciński nie wyraził zgody na 
przedłużenie obrad Sejmu; w wyniku powstałej sytuacji marszałek izby podjął precedensową 
decyzję o zakończeniu debaty. 

 

10 marca 

Rok Wydarzenie  

1994 Z połączenia Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Opolu i filii Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego 
w Nysie powstał Uniwersytet Opolski. 

1981 Odbyło się pierwsze spotkanie Lecha Wałęsy z pełniącym funkcję premiera gen. Wojciechem 
Jaruzelskim. 

1947 Pod naciskiem władz sowieckich Polska i Czechosłowacja podpisały układ o przyjaźni i wzajemnej 
pomocy. Oba państwa zobowiązały się w ciągu dwóch lat ostatecznie uregulować sporne kwestie 
graniczne i respektować prawa mniejszości narodowych. 

1942 Rząd sowiecki zmniejszył liczbę dziennych racji żywnościowych dla Armii Polskiej w ZSRS z 70 tys. 
do 26 tys. 

1920 Głównodowodzący sił zbrojnych Rosji Sowieckiej Siergiej Kamieniew zatwierdził plan uderzenia 
na Zachód przez Polskę. 

1526 Zmarł Janusz III, ostatni książę mazowiecki. Po jego śmierci Mazowsze włączono do Korony. 

 

11 marca 

Rok Wydarzenie  

1968 Marzec 68: w Warszawie pod gmachem KC PZPR odbyła się demonstracja studencka, która 
została rozpędzona przez milicję; Koło Poselskie Znak wystosowało interpelację w obronie 
represjonowanych studentów. 

1951 Powstało Stowarzyszenie Dziennikarzy Polskich. 

1947 W Warszawie rozpoczął się proces komendanta niemieckiego nazistowskiego obozu Auschwitz-
Birkenau Rudolfa Hoessa, który został skazany na karę śmierci; wyrok przez powieszenie 
wykonano 16 kwietnia 1947 r. 



1932 Sejm uchwalił ustawę o szkolnictwie – tzw. reformę jędrzejewiczowską, która wprowadzała m.in. 
powszechny obowiązek szkolny na szczeblu szkoły powszechnej, odpowiednik obecnej szkoły 
podstawowej. 

1928 W Warszawie otwarty został Ogród Zoologiczny. 

1928 Odbyły się wybory do Senatu II kadencji; Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem (BBWR) uzyskał 
w nich 41,4 proc. głosów. 

1927 Rozporządzeniem ministra spraw wewnętrznych została zdelegalizowana Niezależna Partia 
Chłopska. 

1863 Powstanie Styczniowe: w obozie w Goszczy pod Krakowem gen. Marian Langiewicz został 
ogłoszony dyktatorem powstania. 

 

12 marca 

Rok Wydarzenie  

2020 Pandemia koronawirusa: zarejestrowano pierwszy w Polsce przypadek śmierci osoby zarażonej 
COVID-19. 

1999 W Independence w stanie Missouri w USA odbyła się uroczystość oficjalnego przyjęcia Polski, 
Czech i Węgier do NATO. 

1977 Pod zarzutem gwałtu w Los Angeles zatrzymany został reżyser Roman Polański. 

1943 Oddział „Jędrusiów” związany z konspiracyjną organizacją Odwet działającą na Kielecczyźnie, 
wspólnie z żołnierzami AK rozbił niemieckie więzienie w Opatowie, uwalniając kilkudziesięciu 
więźniów. 

1937 Minister spraw wojskowych wydał rozkaz o utworzeniu oddziałów Obrony Narodowej – sił 
obrony terytorialnej II Rzeczypospolitej. 

1818 Papież Pius VII podniósł diecezję warszawską do rangi archidiecezji. Arcybiskup warszawski 
otrzymał tytuł prymasa Królestwa Polskiego. 

1817 W Królestwie Polskim powołany został Korpus Górniczy, formacja obejmująca personel 
państwowych kopalni i hut. 

1679 Król Jan III Sobieski podpisał w Grodnie przywileje dla rotmistrzów tatarskich na osiedlenie się we 
wsiach trzech ekonomii królewskich: brzeskiej, kobryńskiej i grodzieńskiej; jedną z nadanych 
Tatarom wsi były Kruszyniany. 

1329 Król Czech Jan Luksemburski i wielki mistrz zakonu krzyżackiego Werner von Orseln podpisali w 
Toruniu sojusz skierowany przeciw Polsce, który był odpowiedzią na najazd Władysława Łokietka 
na ziemię chełmińską. 

 

13 marca 

Rok Wydarzenie  

2013 Podczas konklawe 266. papieżem został wybrany argentyński kardynał Jorge Mario Bergoglio, 
który przyjął imię Franciszka. 

1980 Na 3 lata więzienia skazany został Edmund Zadrożyński, opozycyjny działacz robotniczy z 
Grudziądza, założyciel Niezależnego Ruchu Robotniczego. 

1954 Stanowisko szefa KGB (Komitetu Bezpieczeństwa Państwowego), utworzonego w marcu 1954 r., 
objął gen. Iwan Sierow; odpowiedzialny m.in. za deportacje obywateli polskich w głąb Związku 
Sowieckiego w latach 1939–1941 oraz brutalne zwalczanie i rozbicie struktur Armii Krajowej oraz 
Polskiego Państwa Podziemnego. 

1953 W sowieckim więzieniu we Władymirze nad Klaźmą zmarł Jan Stanisław Jankowski, w latach 
1943–1945 wicepremier i Delegat Rządu RP na Kraj; aresztowany w marcu 1945 r. przez NKWD i 
sądzony w Moskwie w procesie przywódców Polskiego Państwa Podziemnego. 

1943 Niemcy rozpoczęli ostateczną likwidację getta w Krakowie; likwidacja getta zakończyła się 14 
marca. 



1942 Maciej Aleksy Dawidowski „Alek” z Organizacji Małego Sabotażu „Wawer” wypisał na murach 
Muzeum Narodowego w Warszawie wielkimi literami: „Ludu W-wy jam tu. Kiliński Jan”. Pomnik 
Jana Kilińskiego został przez władze niemieckie zdemontowany i ukryty w muzeum w odwecie za 
usunięcie niemieckiej tablicy z pomnika Mikołaja Kopernika. 

1931 Sejm RP uchwalił ustawę o wygaśnięciu mocy prawnej przepisów wyjątkowych, związanych z 
pochodzeniem, narodowością, językiem, rasą lub religią obywateli Rzeczypospolitej. 

1881 W wyniku zamachu bombowego zginął car Aleksander II Romanow; głównym wykonawcą 
zamachu był Polak Ignacy Hryniewiecki, członek rosyjskiej organizacji spiskowej Narodna Wola, 
śmiertelnie ranny podczas eksplozji. 

1707 W kościele św. Krzyża w Warszawie po raz pierwszy odśpiewano Gorzkie żale (pod nazwą 
„Snopek Mirry z Ogrodu Gethsemańskiego”, albo „Żałosne gorzkiej męki Syna Bożego 
rozpamiętywanie”). W tym samym roku zapis nowego rodzaju nabożeństwa został wydany 
drukiem. 

 

14 marca 

Rok Wydarzenie  

2020 Pandemia koronawirusa: w Polsce zaczął obowiązywać stan zagrożenia epidemicznego w związku 
z szerzeniem się zakażeń wirusem SARS-CoV-2. Wprowadzono m.in. zakaz zgromadzeń powyżej 
50 osób, nakaz zamknięcia barów i restauracji, kin, teatrów, klubów, basenów, bibliotek, 
muzeów, a także ograniczenia w handlu w centrach handlowych oraz obrzędów religijnych w 
świątyniach. 

1990 Główny Urząd Statystyczny ogłosił, że inflacja w ciągu minionych dwunastu miesięcy wyniosła 
1360 %. Była to najwyższa wartość tego wskaźnika w historii Polski. 

1980 W pobliżu lotniska Okęcie rozbił się samolot PLL LOT IŁ-62 „Kopernik”, lecący z Nowego Jorku; 
zginęli wszyscy znajdujący się na pokładzie: 77 pasażerów i 10 członków załogi; wśród nich 
piosenkarka Anna Jantar oraz bokserska reprezentacja USA, lecąca na mecz z polskimi 
pięściarzami. 

1953 Funkcjonariusze Ministerstwa Bezpieczeństwa Publicznego aresztowali marszałka Michała Rolę-
Żymierskiego; w więzieniu przetrzymywany był do sierpnia 1955 r. 

1924 Rada Ligi Narodów przyznała Polsce Westerplatte, na którym powstała wojskowa składnica 
tranzytowa. 

1923 Rada Ambasadorów ostatecznie uznała wschodnie granice Polski. 

1440 W Kwidzynie przedstawiciele miast i rycerstwa państwa zakonnego założyli tajny Związek Pruski, 
opozycyjny wobec Zakonu Krzyżackiego. 

 

15 marca 

Rok Wydarzenie  

2022 Zgromadzenie Parlamentarne Rady Europy bez głosu sprzeciwu przy trzech głosach 
wstrzymujących się, z powodu agresji Rosji na Ukrainę, podjęło decyzję o wykluczeniu Rosji z tej 
organizacji. 

1990 W Warszawie powstał Światowy Związek Żołnierzy Armii Krajowej. 

1989 W życie weszło nowe prawo dewizowe, legalizujące prywatny handel walutą. 

1968 W Gdańsku doszło do największej manifestacji związanej z tzw. wydarzeniami marcowymi; wzięło 
w niej udział ok. 20 tys. osób m.in. studentów i robotników; doszło do walk ulicznych z Milicją 
Obywatelską. 

1967 W Warszawie podpisano „Układ o Przyjaźni, Współpracy i Wzajemnej Pomocy” pomiędzy PRL a 
NRD. 

1950 Polska wystąpiła z Międzynarodowego Funduszu Walutowego i Międzynarodowego Banku 
Odbudowy i Rozwoju. 



1948 Rejonowy Sąd Wojskowy w Warszawie skazał na karę śmierci rotmistrza Witolda Pileckiego, 
oficera ZWZ-AK, który w 1940 r. dobrowolnie poddał się aresztowaniu i wywózce do 
niemieckiego obozu Auschwitz, aby zdobyć informacje o obozie; po ucieczce z Auschwitz walczył 
w Powstaniu Warszawskim; wyrok wykonano 25 maja 1948 r. 

1946 Centralny Komitet Żydów Polskich przesłał do premiera Edwarda Osóbki-Morawskiego memoriał, 
w którym informował rząd o „nowej fali morderstw antyżydowskich” w Polsce. 

1946 Powstał konspiracyjny Komitet Porozumiewawczy Organizacji Polski Podziemnej, który zrzeszał 
antykomunistyczne stronnictwa, m.in. Stronnictwo Niezawisłości Narodowej i Zrzeszenie 
„Wolność i Niezawisłość”. 

1941 Ukazał się pierwszy numer konspiracyjnego pisma „Rzeczpospolita Polska”, które było centralnym 
organem prasowym Delegatury Rządu RP na Kraj. 

1936 Uruchomiono kolej linową na Kasprowy Wierch. 

1931 W Warszawie odbył się Zjednoczeniowy Kongres Chłopski, w czasie którego powołano 
Stronnictwo Ludowe (SL). Prezesem Rady Naczelnej SL został Wincenty Witos. 

1923 Podpisano dodatkowy protokół do Traktatu Wersalskiego zatwierdzający ostatecznie wschodnią 
granicę II Rzeczypospolitej i uznający tym samym przynależność do niej Galicji Wschodniej i 
Wileńszczyzny. 

1917 Rewolucja lutowa: abdykacja cara Mikołaja II Romanowa. 

1849 W Paryżu ukazał się pierwszy numer „Trybuny Ludów”, dziennika politycznego założonego i 
redagowanego przez Adama Mickiewicza. 

1765 W Warszawie król Stanisław August Poniatowski powołał Szkołę Rycerską, elitarną uczelnię, 
mającą kształcić światłych oficerów i obywateli. 

1570 Powołana przez sejm komisja, pod przewodnictwem biskupa kujawskiego Stanisława 
Karnkowskiego, przedstawiła ustawę regulującą relacje Gdańska z Rzeczpospolitą, tzw. statuty 
Karnkowskiego. 

1412 W Lubowli odbył się zjazd monarchów, w którym uczestniczyli: cesarz Zygmunt Luksemburczyk, 
król Władysław II Jagiełło i książę Witold. Cesarz zobowiązał się do po pokrycia kontrybucji 
nałożonej na Krzyżaków, dając jako zastaw trzynaście miast spiskich, które pozostały przy Polsce 
do połowy XVIII w. 

 

16 marca 

Rok Wydarzenie  

1971 Telewizja Polska nadała pierwszy program w kolorze w technologii SECAM. 

1944 1. Korpus Polskich Sił Zbrojnych został przekształcony w 1. Armię Polską w ZSRS; dowództwo nad 
nią objął gen. Zygmunt Berling. 

1942 Komenda ZHP wydała rozkaz określający zasady współpracy Szarych Szeregów z Armią Krajową. 

1942 Początek Akcji „Reinhardt”, czyli zaplanowanej przez nazistów zagłady Żydów na terenie 
Generalnego Gubernatorstwa; w nocy z 16 na 17 marca 1942 r. Niemcy rozpoczęli likwidację 
lubelskiego getta, wysyłając pierwsze transporty Żydów do obozu zagłady w Bełżcu. 

1939 Dekret kanclerza III Rzeszy Adolfa Hitlera o utworzeniu Protektoratu Czech i Moraw. 

1464 Biskup Warmii Paweł Legendorf wystąpił z zakonu krzyżackiego i przeszedł na stronę Związku 
Pruskiego, a tym samym uznał zwierzchnictwo Polski. 

 

17 marca 

Rok Wydarzenie  

2003 Prezydent Aleksander Kwaśniewski, na wniosek rządu, zgodził się na udział polskiego 
kontyngentu wojskowego w operacji w Iraku. 

1985 W kościele św. Krzyża w Podkowie Leśnej członkowie Niezależnego Zrzeszenia Studentów 
rozpoczęli głodówkę w intencji uwolnienia Marka Adamkiewicza, skazanego na 2,5 roku więzienia 



za odmowę złożenia przysięgi wojskowej, zawierającej deklarację wierności socjalizmowi i 
sojuszowi z Armią Sowiecką. 

1981 Na terenie Polski rozpoczęły się wielkie manewry wojsk Układu Warszawskiego pod kryptonimem 
„Sojuz 81”; trwały do 7 kwietnia tego roku. 

1963 W Instytucie Badań Jądrowych w Świerku pod Warszawą uruchomiony został pierwszy polski 
reaktor jądrowy „Anna”. 

1957 Powstała Radiostacja Harcerska (od 1960 r. – Rozgłośnia Harcerska), nadająca na falach krótkich, 
formalnie pozostająca poza strukturami Radiokomitetu. 

1945 Oddziały Armii Czerwonej zajęły niemiecki obóz w Łambinowicach – Stalag 344 Lamsdorf, 
wyzwalając według różnych szacunków od kilkuset do 4 tys. wycieńczonych jeńców, głównie 
sowieckich. 

1942 Do niemieckiego obozu zagłady w Bełżcu przybyły pierwsze transporty Żydów; deportowana 
ludność pochodziła z Lublina i Lwowa. 

1930 Upadł piąty rząd premiera Kazimierza Bartla. Pretekstem podania rządu do dymisji było 
przegłosowanie w Sejmie, przez partie Centrolewu i endecji, wotum nieufności wobec ministra 
pracy i opieki społecznej Aleksandra Prystora. 

1921 Sejm Ustawodawczy uchwalił Konstytucję Rzeczypospolitej Polskiej, tzw. konstytucję marcową. 

1863 Powstanie Styczniowe: bitwa pod Chrobrzem. 

1832 W Paryżu powstało Towarzystwo Demokratyczne Polskie. 

1809 Król Prus Fryderyk Wilhelm III wydał zarządzenie dotyczące zniszczenia polskich insygniów 
koronnych; zostały one przetopione – uzyskane z nich srebro i złoto wykorzystano do wybicia 
monet, a klejnoty sprzedano. 

 

18 marca 

Rok Wydarzenie  

2004 Metropolita przemyski abp Józef Michalik wybrany został na przewodniczącego Konferencji 
Episkopatu Polski. 

1965 Jacek Kuroń i Karol Modzelewski rozdali na Uniwersytecie Warszawskim kilkanaście egzemplarzy 
„Listu otwartego do członków PZPR”, w którym krytykowali władze komunistyczne w Polsce, 
zarzucając im stworzenie systemu partyjnej biurokracji, niezgodnego z zasadami marksizmu. W 
konsekwencji zostali aresztowani i oskarżeni o „sporządzanie i rozpowszechnianie opracowań 
szkodliwych dla interesów państwa”; w lipcu Sąd Wojewódzki dla m. st. Warszawy skazał Kuronia 
na trzy lata więzienia, a Modzelewskiego – na 3,5 roku. 

1954 Józef Cyrankiewicz po raz drugi objął stanowisko premiera rządu – sprawował je do 1970 roku. 

1945 Oddziały 1. Armii Wojska Polskiego po 10 dniach walk zdobyły Kołobrzeg. W tym też dniu odbyły 
się zaślubiny z morzem na plaży kołobrzeskiej. 

1943 W konspiracyjnym „Biuletynie Informacyjnym” ukazał się komunikat Kierownictwa Walki Cywilnej 
grożący najostrzejszymi konsekwencjami osobom, które szantażują Żydów, przebywających poza 
gettami, oraz „żerują na rodzinach więźniów politycznych i wyłudzają świadczenia za rzekome 
starania uwolnienia aresztowanego”. 

1942 Na spotkaniu z gen. Władysławem Andersem Stalin zgodził się na ewakuację ze Związku 
Sowieckiego do Iranu tych żołnierzy polskich, dla których w ZSRS nie wystarczało żywności. 

1921 W Rydze podpisano traktat pokojowy pomiędzy Polską a Rosją sowiecką, który kończył wojnę 
polsko-bolszewicką i wyznaczał granice państwa polskiego na wschodzie. 

1863 Powstanie Styczniowe: pod Grochowiskami doszło do zwycięskiej dla Polaków bitwy z wojskami 
rosyjskimi; obie strony poniosły w walce duże straty; po zakończeniu bitwy gen. Marian 
Langiewicz podzielił swój korpus i na czele niewielkiego oddziału udał się do Galicji, gdzie 
spodziewał się uzyskać pomoc dla powstańców. 

1713 W Liptowskim Mikulaszu powieszony został Juraj Janošik, tatrzański zbójnik, harnaś; bohater 
ludowych podań i pieśni. 



1596 Po pożarze na Wawelu Zygmunt III Waza podjął decyzję o przeniesieniu rezydencji królewskiej do 
Warszawy; decyzja ta realizowana była etapami, w Zamku Królewskim w Warszawie król 
zamieszkał na stałe dopiero w 1611 r. 

1401 W Radomiu podpisano akt unii wileńsko-radomskiej, która ustanowiła trwałą władzę zwierzchnią 
króla Władysław Jagiełły nad Wielkim Księstwem Litewskim zarządzanym przez księcia Witolda. 

1241 Pod Chmielnikiem Tatarzy pokonali oddziały polskie, dowodzone przez wojewodę krakowskiego 
Włodzimierza. 

 

19 marca 

Rok Wydarzenie  

1981 Kryzys Bydgoski: delegacja NSZZ „Solidarność”, m.in. Jan Rulewski, została pobita przez 
funkcjonariuszy SB w czasie sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej w Bydgoszczy 

1968 W czasie spotkania z aktywem partyjnym w Sali Kongresowej PKiN w Warszawie Władysław 
Gomułka potępił „antyradzieckie prowokacje” w trakcie przedstawień „Dziadów” i podkreślił 
żydowskie pochodzenie „inspiratorów” zajść na Uniwersytecie Warszawskim, „znanych z 
rewizjonistycznych wystąpień i poglądów”. 

1965 W zakładzie karnym przy ulicy Rakowieckiej w Warszawie wykonany został wyrok śmierci na 
Stanisławie Wawrzeckim, głównym oskarżonym w tzw. aferze mięsnej. 

1958 W Strasburgu po raz pierwszy obradowało Europejskie Zgromadzenie Parlamentarne; w 1962 r. 
Zgromadzenie zostało przekształcone w Parlament Europejski. 

1946 Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie skazał na karę śmierci siedmiu członków Pogotowia Akcji 
Specjalnej NSZ za pacyfikację wsi Wierzchowiny. Wyroki wykonano. 

1928 W Warszawie powstały Państwowe Zakłady Inżynierii, zajmujące się produkcją między innymi 
samochodów osobowych, ciężarowych, motocykli oraz czołgów i ciągników. 

1920 Na prośbę Ogólnej Komisji Weryfikacyjnej Józef Piłsudski przyjął stopień Pierwszego Marszałka 
Polski; oficjalna uroczystość wręczenia buławy marszałkowskiej odbyła się 14 listopada 1920 r. 
podczas uroczystości na placu Zamkowym w Warszawie, po zwycięskiej wojnie polsko-
bolszewickiej. 

1863 Powstanie Styczniowe: dyktator powstania gen. Marian Langiewicz został aresztowany przez 
Austriaków po przekroczeniu granicy pod Opatowem; władzę nad powstaniem objął Tymczasowy 
Rząd Narodowy. 

1611 W zajętej przez Polaków Moskwie wybuchło powstanie, kierowane przez księcia Dymitra Minina 
– zostało stłumione po kilkudniowych walkach. 

1058 W Poznaniu zmarł książę Kazimierz Odnowiciel, władca Polski w latach 1034–1058. 

 

20 marca 

Rok Wydarzenie  

1992 W Warszawie otwarto przedstawicielstwo Biura Wysokiego Komisarza ONZ ds. Uchodźców. 

1986 Z archikatedry gnieźnieńskiej skradziono srebrny relikwiarz św. Wojciecha. 

1982 Stan wojenny: Prezydent Warszawy gen. Mieczysław Dębicki rozwiązał Stowarzyszenie 
Dziennikarzy Polskich. 

1978 Po blisko dwóch latach żeglugi kpt. Krystyna Chojnowska-Liskiewicz na pokładzie jachtu 
„Mazurek” jako pierwsza kobieta w historii opłynęła samotnie kulę ziemską. 

1976 W Stoczni Gdańskiej zwodowano „Caribia Express”, pierwszy kontenerowiec komorowy 
zbudowany w polskich stoczniach. 

1970 Powołano Uniwersytet Gdański. 

1965 Władze komunistyczne aresztowały Jacka Kuronia i Karola Modzelewskiego w związku z 
napisanym przez nich i kolportowanym „Listem otwartym do członków POP PZPR i członków 



uczelnianej organizacji ZMS przy Uniwersytecie Warszawskim”, w którym wskazywali na konflikt 
pomiędzy klasą robotniczą a centralną biurokracją partyjną. 

1957 Rozpoczęto seryjną produkcję samochodu Syrena. 

1956 Podczas obrad VI Plenum KC PZPR, w obecności Nikity Chruszczowa, Edward Ochab wybrany 
został I sekretarzem KC PZPR. 

1950 Sejm uchwalił ustawę o terenowych organach władzy państwowej – likwidacja samorządu 
terytorialnego. 

1950 Sejm uchwalił ustawę o przejęciu przez państwo dóbr kościelnych – tzw. dóbr martwej ręki i 
utworzeniu Funduszu Kościelnego. Upaństwowiono 150 tys. ha, pozostawiając Kościołowi około 
30 tys. ha. 

1942 Na murach okupowanej Warszawy pojawił się znak Polski Walczącej – kotwica, którego autorką 
była Anna Smoleńska, harcerka i studentka historii sztuki na tajnym Uniwersytecie Warszawskim. 

1937 Rozpoczęła się budowa huty Stalowa Wola. 

1929 Sejm uchwalił wniosek o postawienie przed Trybunałem Stanu ministra skarbu Gabriela 
Czechowicza; zarzuty dotyczyły m.in. przekazania z budżetu państwa do dyspozycji premiera 
Józefa Piłsudskiego 8 mln zł, które przeznaczono na akcję wyborczą BBWR. 

1921 Na Górnym Śląsku odbył się plebiscyt; wzięło w nim udział około 1,2 miliona osób; za 
przynależnością tych ziem do Niemiec głosowało 706,8 tys. uczestników plebiscytu (59,6 proc.), a 
za przyłączeniem do Polski 479,4 tys. (40,4 proc.). 

1908 Władze niemieckie wydały ustawę o przymusowym wywłaszczaniu Polaków decyzją Komisji 
Kolonizacyjnej. 

1767 Pod protekcją cesarzowej Katarzyny II zawiązane zostały konfederacje innowierców, domagające 
się zrównania praw z katolikami i gwarancji wolności wyznaniowej w Rzeczypospolitej. W Toruniu 
konfederację zawiązali protestanci, a w Słucku prawosławni. 

 

21 marca 

Rok Wydarzenie  

1980 Protestując „przeciw zmowie milczenia wokół zbrodni w Katyniu, demoralizacji młodzieży i 
zniszczeniu rzemiosła” były żołnierz AK Walenty Badylak dokonał aktu samospalenia na Rynku 
Głównym w Krakowie. 

1979 Członkowie Socjalistycznego Związku Studentów Polskich (SZSP) napadli na mieszkanie Jacka 
Kuronia, gdzie odbywał się wykład Uniwersytetu Latającego. 

1948 W Warszawie ukazał się pierwszy numer tygodnika dla kobiet „Przyjaciółka”. 

1809 Wodzem naczelnym wojsk Księstwa Warszawskiego został książę Józef Poniatowski. 

1804 We Francji przyjęto tzw. Kodeks Napoleona – pierwszy nowoczesny kodeks prawa cywilnego; 
obowiązywał na terenie Księstwa Warszawskiego i Królestwa Polskiego. 

1522 Mikołaj Kopernik na odbywającym się w Grudziądzu Sejmiku Generalnym Prus Królewskich 
wygłosił traktat o monecie „De aestimatione monetae”, w którym sformułował prawo „gorszy 
pieniądz wypiera lepszy”. 

 

22 marca 

Rok Wydarzenie  

1999 Postała Fundacja ITAKA, organizacja pozarządowa zajmująca się poszukiwaniem osób 
zaginionych. 

1991 Sejm przyjął ustawę „Prawo o publicznym obrocie papierami wartościowymi i funduszach 
powierniczych”, tworząc ramy prawne dla rynku kapitałowego w Polsce. 

1990 Sejm przyjął ustawę o likwidacji Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. 



1957 Sejm zatwierdził dekret o przywróceniu nazwy miastu Katowice i województwu katowickiemu. Po 
śmierci Stalina w marcu 1953 r. Rada Państwa podjęła decyzję o przemianowaniu Katowic na 
Stalinogród. 

1951 Sejm uchwalił ustawę o utworzeniu Wojskowej Akademii Technicznej oraz ustawę o utworzeniu 
Akademii Wojskowo-Politycznej. 

1940 Początek kilkudniowych zamieszek antyżydowskich na ulicach Warszawy; w czasie rozruchów 
inspirowanych przez Niemców rabowano żydowskie mieszkania, sklepy, bito przechodniów – 
Żydów. 

1933 W Dachau pod Monachium powstał pierwszy niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny; w ciągu 
12 lat przez KL Dachau i jego podobozy przeszło łącznie ponad 200 tys. osób z całej okupowanej 
przez III Rzeszę Europy, w tym z Polski; do wyzwolenia obozu przez Amerykanów 29 kwietnia 
1945 r. śmierć poniosło w nim – według danych muzeum Dachau – 41 500 osób. 

1928 Rozporządzenie prezydenta RP o utworzeniu państwowego przedsiębiorstwa „Polska Poczta, 
Telegraf i Telefon”. 

1925 W Łodzi odsłonięto Grób Nieznanego Żołnierza. 

1925 W Zakopanem uroczyście otwarta została Wielka Krokiew, największa skocznia narciarska w 
Polsce. 

1887 Władze carskie aresztowały w Wilnie Józefa Piłsudskiego, a następnie przewiozły go do twierdzy 
pietropawłowskiej w Petersburgu. Piłsudski w Wilnie związał się z konspiracyjną grupą, która 
współdziałała z frakcją terrorystyczną „Narodnej Woli”. Nie mając świadomości, iż planuje ona 
zamach na cara Aleksandra III, został zamieszany w jego przygotowanie. 

 

23 marca 

Rok Wydarzenie  

2017 Uroczyście otwarto Muzeum II Wojny Światowej w Gdańsku. 

1936 W Krakowie podczas solidarnościowej demonstracji ze strajkującymi w fabryce „Semperit” doszło 
do walk z policją; zginęło 10 osób, ponad 40 zostało rannych. 

1935 Sejm uchwalił konstytucję kwietniową, podpisaną miesiąc później przez prezydenta Ignacego 
Mościckiego. 

1768 Rada Senatu Rzeczypospolitej podjęła uchwałę o wezwaniu wojsk rosyjskich, które miały stłumić 
konfederację barską. 

 

24 marca 

Rok Wydarzenie  

2012 Założono partię polityczną Solidarna Polska, której prezesem został Zbigniew Ziobro. 

2012 W Warszawie otwarto Most Marii Skłodowskiej-Curie 

1944 Z niemieckiego obozu dla lotników Stalag Luft III w Żaganiu (niem. Sagan) w nocy z 24 na 25 
marca uciekło 76 jeńców, m.in. 41 Brytyjczyków i sześciu Polaków. Ucieczka zakończyła się 
tragicznie, tylko trzej jeńcy odzyskali wolność – dwóch Norwegów i Holender, pozostałych 73 
schwytano; pięćdziesięciu z nich, w tym sześciu Polaków, na specjalny rozkaz Adolfa Hitlera 
zostało rozstrzelanych. 

1944 na Podkarpaciu niemieccy żandarmi zamordowali ośmioro Żydów z rodzin Didnerów, Grunfeldów 
i Goldmanów oraz ukrywających ich Józefa Ulmę i będącą w ostatnim miesiącu ciąży jego żonę 
Wiktorię; zabili też szóstkę dzieci Ulmów; najstarsza z rodzeństwa Stasia miała osiem lat. 

1942 Ze Związku Sowieckiego rozpoczęła się ewakuacja Armii Polskiej pod dowództwem gen. 
Władysława Andersa; do listopada 1942 r. wysłano do Iranu ponad 115 tys. osób, w tym około 
78,5 tys. żołnierzy oraz 37 tys. cywilów; wśród ewakuowanych były tysiące dzieci. 

1941 Zarządzenie niemieckiego gubernatora dystryktu lubelskiego Ernsta Zoernera o utworzeniu getta 
żydowskiego w Lublinie. 



1924 Z inicjatywy Centralnego Wydziału Kobiecego PPS po raz pierwszy w Polsce zorganizowano 
obchody Dnia Kobiet. 

1922 Sejm Ustawodawczy przyjął do wiadomości uchwałę Sejmu Wileńskiego o wcieleniu 
Wileńszczyzny do Polski i wezwał rząd RP, „aby niezwłocznie objął sprawowanie władzy 
państwowej w Ziemi Wileńskiej”. 

1794 Na Rynku Głównym w Krakowie Tadeusz Kościuszko złożył uroczystą przysięgę, ogłaszając tym 
samym akt powstania narodowego, znanego w historii jako Insurekcja Kościuszkowska. 

1651 W kościele jezuitów w Warszawie odbyła się instalacja i koronacja obrazu Matki Bożej Łaskawej – 
Patronki Warszawy. 

1568 Król Zygmunt II August powołał Komisję Morską. 

 

25 marca 

Rok Wydarzenie  

1998 Delegacje Stolicy Apostolskiej i Rzeczypospolitej Polskiej wymieniły w Watykanie dokumenty 
ratyfikacyjne konkordatu zawartego 28 lipca 1993 r. 

1996 Rozpoczęła się oficjalna wizyta królowej Wielkiej Brytanii Elżbiety II w Polsce. 

1995 Papież Jan Paweł II ogłosił encyklikę „Evangelium Vitae”, o wartości i nienaruszalności ludzkiego 
życia. 

1994 Sejm przyjął ustawę o ustroju m. st. Warszawy. 

1982 Stan wojenny: W Iławie internowani zostali pobici przez służbę więzienną. 

1977 Powstał Ruch Obrony Praw Człowieka i Obywatela (ROPCiO) – organizacja antykomunistyczna i 
niepodległościowa; dokumentem założycielskim był Apel „Do społeczeństwa polskiego”; Apel 
podpisali: Mieczysław Boruta Spiechowicz, Andrzej Czuma, Karol Głogowski, Kazimierz Janusz, 
Stefan Kaczorowski, Leszek Moczulski, Marek Niesiołowski, Antoni Pajdak, ks. Bogdan Papiernik, 
Zbigniew Sekulski, Zbigniew Siemiński, Bogumił Studziński, Piotr Typiak, ks. Ludwik Wiśniewski, 
Adam Wojciechowski, Andrzej Woźnicki, ks. Jan Zieja i Wojciech Ziembiński (Antoni Pajdak i ks. 
Jan Zieja wkrótce wycofali swoje podpisy). 

1957 W Moskwie rządy PRL i ZSRS podpisały umowę o terminie i trybie repatriacji ze Związku 
Sowieckiego osób narodowości polskiej. 

1949 Władze sowieckie rozpoczęły kolejną akcję deportacji kilkudziesięciu tysięcy mieszkańców Litwy, 
Łotwy i Estonii na Syberię; z samej Litwy wywieziono około 30 tys. osób. 

 

26 marca 

Rok Wydarzenie  

2015 Przed Stadionem Narodowym w Warszawie odsłonięto pomnik trenera Kazimierza Górskiego. 

1982 Sejm znowelizował Konstytucję PRL, ustanawiając Trybunał Konstytucyjny i Trybunał Stanu. 

1945 Rząd Tymczasowy przyjął uchwały o powołaniu Korpusu Bezpieczeństwa Wewnętrznego, 
formacji wojskowej podporządkowanej ministrowi spraw wewnętrznych; oddziały KBW 
wykorzystywane były głównie do walki z podziemiem niepodległościowym; na początku lat 50. 
liczył ok. 40 tys. żołnierzy. 

1943 W nocy z 26 na 27 marca oddział UPA dowodzony przez Iwana Łytwyńczuka „Dubowego” 
dokonał masakry polskich mieszkańców wsi Lipniki na Wołyniu; zginęło 179 Polaków, czworo 
Żydów i Rosjanka; wśród ocalonych z rzezi był dwuletni Mirosław Hermaszewski, późniejszy 
polski kosmonauta. 

1943 Akcja pod Arsenałem: w Warszawie u zbiegu ulic Długiej i Bielańskiej w pobliżu budynku Arsenału 
członkowie Grup Szturmowych Szarych Szeregów dokonali udanej akcji odbicia z rąk gestapo 
dowódcy Hufca „Południe” Szarych Szeregów Jana Bytnara „Rudego”; razem z nim uwolniono 21 
więźniów. 



1942 Do KL Auschwitz dotarły pierwsze transporty kobiet; z KL Ravensbrück przewieziono 999 
więźniarek; tego samego dnia do obozu przywieziono około tysiąca Żydówek z Popradu na 
Słowacji – był to pierwszy zarejestrowany transport, który został skierowany przez Główny Urząd 
Bezpieczeństwa Rzeszy do Auschwitz w ramach „ostatecznego rozwiązania kwestii żydowskiej”. 

1939 W Berlinie ambasador RP Józef Lipski przekazał ministrowi spraw zagranicznych Joachimowi von 
Ribbentropowi polskie stanowisko wobec żądań III Rzeszy: Polska odmawia zgody na budowę 
eksterytorialnej drogi tranzytowej; w sprawie Gdańska proponuje zawarcie dwustronnego 
porozumienia, połączonego z wyjęciem Wolnego Miasta spod opieki Ligi Narodów; propozycja 
przystąpienia do bloku państw skupionych wokół Niemiec zostaje pominięta milczeniem. 

1918 Józef Haller został dowódcą II Korpusu Polskiego, powstałego z połączenia II Brygady Legionów I II 
Korpusu Strzelców Polskich. 

1915 I wojna światowa: Taktycznym zwycięstwem wojsk rosyjskich zakończyła się trwająca ponad 
miesiąc bitwa przasnyska; zginęło w niej prawie 50 tys. ludzi: 24 tys. żołnierzy niemieckich i 25 
tys. rosyjskich. 

1908 Na ulice Warszawy wyjechał pierwszy tramwaj elektryczny – trasa przebiegała między placem 
Krasińskich a placem Unii Lubelskiej. 

1905 W Warszawie Organizacja Bojowa PPS dokonała zamachu na carskiego oberpolicmajstra Karla 
Nolkena; uczestnik akcji Stefan Okrzeja, ranny podczas zamachu, został ujęty, skazany przez 
rosyjski sąd wojenny na karę śmierci i w lipcu 1905 r. stracony na stokach Cytadeli. 

1885  „Rugi pruskie”: zarządzenie władz pruskich dotyczące usuwania Polaków niemających 
niemieckiego obywatelstwa z Poznańskiego i Pomorza Gdańskiego; w jego wyniku wypędzono 
około 26 tys. osób. 

1864 Decyzją cara Aleksandra II rozpoczął działalność Komitet Urządzający w Królestwie Polskim, 
powołany do przeprowadzenia reformy uwłaszczeniowej i wprowadzenia administracji wiejskiej. 

1600 Zygmunt III Waza ogłosił inkorporację Estonii do Polski; początek długoletnich wojen polsko-
szwedzkich. 

1267 Papież Klemens IV dokonał kanonizacji Jadwigi, żony księcia Henryka I Brodatego. Jadwiga aż do 
schyłku XX w. była jedyną polską świętą. 

 

27 marca 

Rok Wydarzenie  

2010 Marszałek Sejmu Bronisław Komorowski pokonał Radosława Sikorskiego w prawyborach na 
kandydata Platformy Obywatelskiej w wyborach prezydenckich planowanych na jesień 2010 r. 

1945 27 i 28 marca NKWD aresztowało 15 przywódców Polskiego Państwa Podziemnego, których 
następnie przewieziono do Moskwy i osadzono w więzieniu na na Łubiance; sowieccy 
przedstawiciele, zapraszając ich wcześniej na rozmowy, zagwarantowali im całkowite 
bezpieczeństwo. Wszyscy wraz z aresztowanym 8 marca przewodniczącym Stronnictwa 
Narodowego Aleksandrem Zwierzyńskim byli sądzeni w Moskwie w tzw. procesie szesnastu. 

1943 W odwecie za Akcję pod Arsenałem Niemcy rozstrzelali na dziedzińcu więziennym Pawiaka 140 
Polaków i Żydów. 

1928 Otwarcie Sejmu i Senatu II kadencji; pierwsze posiedzenie Sejmu odbyło się w nowej Sali 
Posiedzeń. 

1925 Po burzliwej debacie Sejm ratyfikował konkordat pomiędzy Polską a Stolicą Apostolską. Za jego 
przyjęciem głosowało 181 posłów, przeciw było 110. 

1917 Piotrogrodzka Rada Delegatów Robotniczych i Żołnierskich ogłosiła deklarację w sprawie uznania 
niepodległości Polski. 

1818 Rozpoczęło się pierwsze posiedzenie Sejmu Królestwa Polskiego w Warszawie. Obrady otworzył 
car Rosji i król Polski Aleksander I Romanow. 

997 Biskup Wojciech z Pragi dokonał masowego chrztu mieszkańców Gdańska. 

 



28 marca 

Rok Wydarzenie  

2022 Zniesiono nakaz noszenia maseczek w pomieszczeniach zamkniętych z wyjątkiem placówek 
medycznych i aptek wprowadzonego w Polsce w związku pandemią choroby COVID-2019. 

1968 Marzec '68: podczas wiecu na Uniwersytecie Warszawskim przyjęto „Deklarację Ruchu 
Studenckiego”, w której młodzież żądała wolności opinii, swobody zrzeszania się, zniesienia 
cenzury, wprowadzenia jawności życia publicznego, społecznej kontroli własności państwowej 
oraz przestrzegania konstytucyjnych praw obywatelskich. 

1952 Powstały zakłady samochodowe w Jelczu. 

1952 Sejm uchwalił ustawę o ubezpieczeniach państwowych, przekształcającą Powszechny Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych w Państwowy Zakład Ubezpieczeń. 

1947 W Bieszczadach pod Baligrodem w zasadzce zorganizowanej przez UPA zginął gen. Karol 
Świerczewski – działacz komunistyczny, członek WKP(b); w latach 20. i 30. zajmował stanowiska 
dowódcze w Armii Czerwonej; w 1936 r. pod pseudonimem „generał Walter” dowodził w 
Hiszpanii XIV Brygadą Międzynarodową; w czasie II wojny światowej był dowódcą 2. Armii 
Wojska Polskiego (1944–1945); od 1946 r. wiceminister obrony narodowej, odpowiedzialny m.in. 
za represje wobec żołnierzy Armii Krajowej. 

1945 Wojska 2 Frontu Białoruskiego zajęły Gdynię; w walkach o miasto uczestniczyła 1. Brygada 
Pancerna im. Bohaterów Westerplatte. 

1940 W Warszawie aresztowany został przez gestapo Janusz Kusociński, lekkoatleta, mistrz olimpijski z 
1932 r. w biegu na 10 km; żołnierz wojny obronnej 1939 r.; w czasie okupacji zaangażowany w 
działalność konspiracyjną; rozstrzelany w Palmirach. 

1933 Władze państwowe rozwiązały opozycyjny Obóz Wielkiej Polski, który po przewrocie majowym w 
1926 r. założył Roman Dmowski. 

1928 Weszło w życie rozporządzenie prezydenta Stanisława Wojciechowskiego zmieniające z 
karmazynu na cynober odcień czerwieni na fladze Rzeczypospolitej Polskiej. 

1793 W ramach postanowień traktatów rozbiorowych wojska pruskie wkroczyły do Gdańska. 

1689 Sąd sejmowy skazał na śmierć oskarżonego o ateizm Kazimierza Łyszczyńskiego, szlachcica, 
autora traktatu „De non existentia Dei”, negującego istnienie Boga; wyrok wykonano na Rynku 
Starego Miasta w Warszawie. 

1364 Arcybiskup gnieźnieński Jarosław ze Skotnik dokonał uroczystej konsekracji katedry na Wawelu. 

1241 Wojska tatarskie zdobyły Kraków. 

 

29 marca 

Rok Wydarzenie  

1952 We Wrocławiu powstała Wytwórnia Filmów Fabularnych. 

1951 Dekret Rady Ministrów o utworzeniu Naczelnej Dyrekcji Archiwów Państwowych. 

1943 Oddział UPA zaatakował na Wołyniu wsie Pendyki Małe i Duże oraz Pieńki, mordując około 180 
Polaków. 

1943 W Katyniu żołnierze niemieccy, pod nadzorem prof. Gerharda Bhutza z Uniwersytetu 
Wrocławskiego, rozpoczęli ekshumację zwłok z masowych grobów odkrytych w lutym 1943 r. 

1943 Oddział „Jędrusiów” wspólnie z żołnierzami Armii Krajowej uwolnił z niemieckiego więzienia w 
Mielcu ponad 120 osób. 

1930 Powołanie rządu Walerego Sławka. 

1925 Funkcjonariusz Policji Państwowej Józef Muraszko zastrzelił Walerego Bagińskiego i Antoniego 
Wieczorkiewicza, oficerów WP, komunistów, skazanych na karę śmierci zamienioną na 
dożywotnie więzienie za wysadzenie prochowni na Cytadeli Warszawskiej, w wyniku czego 
śmierć poniosło 28 osób, a kilkadziesiąt zostało rannych; obaj skazani byli w drodze na granicę 
polsko-sowiecką, gdzie mieli zostać wymienieni na represjonowanych w ZSRS obywateli polskich. 



1848 Adam Mickiewicz wraz z kilkunastoma zwolennikami podpisał w Rzymie akt zawiązania Legionu 
Polskiego oraz przedstawił „Skład zasad”, czyli zarys demokratycznego programu politycznego dla 
wolnej Polski. 

1790 Rzeczpospolita i Prusy zawarły sojusz polityczno-wojskowy. 

 

30 marca 

Rok Wydarzenie  

1981 W Warszawie podpisane zostało porozumienie pomiędzy stroną rządową a solidarnościową, 
kończące tzw. kryzys bydgoski. Władze NSZZ „Solidarność” odwołały planowany na 31 marca 
strajk generalny. 

1973 Zakończono produkcję samochodu FSO Warszawa. 

1970 W Warszawie rozpoczęła się operacja przesunięcia Pałacu Lubomirskich – odcięty od 
fundamentów pałac obrócono o ponad 70 stopni w stosunku do pierwotnego położenia. 

1945 Wojska 2. Frontu Białoruskiego, przy udziale 1. Brygady Pancernej im. Bohaterów Westerplatte, 
zajęły Gdańsk. 

1944 W Warszawie został zastrzelony przez żołnierzy Referatu 993/W Armii Krajowej ukraiński 
kolaborant płk Mychajło Pohotowko, szef warszawskiego oddziału Ukraińskiego Komitetu 
Centralnego. 

1943 W Szpitalu Wolskim w Warszawie zmarł na skutek obrażeń odniesionych podczas przesłuchań 
prowadzonych przez gestapo Jan Bytnar „Rudy”, odbity w akcji pod Arsenałem; tego samego dnia 
w warszawskim szpitalu Dzieciątka Jezus zmarł ranny w czasie akcji Maciej Aleksy Dawidowski 
„Alek”. 

1940 Żołnierze Oddziału Wydzielonego Wojska Polskiego pod dowództwem mjr. Henryka 
Dobrzańskiego ps. Hubal wyrwali się z okrążenia pod wsią Hucisko w pow. koneckim, gdzie 
pokonali niemiecki batalion policji; w odwecie Niemcy zamordowali 711 mieszkańców z 31 wsi, 
znajdujących się na szlaku Oddziału Wydzielonego. Najwięcej ofiar było wśród mieszkańców wsi 
Skłoby, Gałki, Szałas Stary i Hucisko. 

1940 W Warszawie Niemcy dokonali aresztowań działaczy politycznych i społecznych, lekarzy, 
adwokatów oraz nauczycieli; wśród zatrzymanych był m.in. Maciej Rataj, były marszałek Sejmu 
RP, jeden z przywódców Stronnictwa Ludowego, zaangażowany w działania konspiracyjnej 
Głównej Rady Politycznej przy Służbie Zwycięstwu Polski; rozstrzelany w czerwcu 1940 r. w 
Palmirach. 

1917 Odezwa rosyjskiego Rządu Tymczasowego do Polaków. 

1867 Cesarstwo Rosyjskie sprzedało Stanom Zjednoczonym Alaskę i Wyspy Aleuckie; jednym z 
głównych negocjatorów transakcji ze strony amerykańskiej był Polak, gen. Włodzimierz 
Krzyżanowski, który następnie został pierwszym amerykańskim administratorem Alaski. 

1853 W oknie lwowskiej apteki „Pod Złotą Gwiazdą” zapłonęła pierwsza lampa naftowa, 
skonstruowana przez farmaceutę Ignacego Łukasiewicza i blacharza Adama Bratkowskiego. 

1407 W Malborku zmarł Konrad von Jungingen, wielki mistrz zakonu krzyżackiego w latach 1393–1407. 

 

31 marca 

Rok Wydarzenie  

1998 Polska rozpoczęła negocjacje akcesyjne z Unią Europejską. 

1993 Nadawanie zainaugurował kanał satelitarny TVP Polonia. 

1991 Na podstawie protokołu podpisanego 25 lutego 1991 r. w Budapeszcie rozwiązane zostały 
wojskowe struktury Układu Warszawskiego. 

1982 Podziemny „Tygodnik Mazowsze” opublikował artykuł Jacka Kuronia „Tezy o wyjściu z sytuacji 
bez wyjścia”, wzywający do strajku generalnego, który zmusi władze komunistyczne do zawarcia 
kompromisu ze społeczeństwem. 



1941 Niemieckie zarządzenie o utworzeniu w Kielcach żydowskiego getta. 

1831 Powstanie Listopadowe: ofensywa wojsk polskich, zwycięskie bitwy pod Wawrem i Dębem 
Wielkim. 

1241 Wycofujące się wojska mongolskie spaliły Kraków. Ocalały tylko kościół św. Andrzeja i zamek na 
Wawelu. Zginęło około 3 tysięcy mieszkańców. 

 


